АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ВОРСМЫ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________ г.                                                                                                       № ____
Об утверждении Программы профилактики обязательных требований на территории муниципального образования города Ворсма Павловского муниципального района Нижегородской области на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.

Во исполнение  статьи 8.2. Федерального закона РФ №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федерального закона РФ от 6 октября 2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Устава муниципального образования г. Ворсма, а в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в области торговой деятельности, земельного контроля за использованием земель поселения, контроля за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства, контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения администрация города Ворсма постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики обязательных требований на территории муниципального образования города Ворсма Павловского муниципального района Нижегородской области на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.
2. Должностным лицам администрации муниципального образования г. Ворсма, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствующей сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.

3. Постановление № 49 от 20.06.2019 года считать утратившим силу.

3. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Павловского муниципального района www.adm-pavlovo.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о главы администрации                                                     Захаров В.Ю.
	Программа профилактики обязательных требований на территории муниципального образования города Ворсма Павловского муниципального района Нижегородской области на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг.
Администрация муниципального образования города Ворсма Павловского района Нижегородской области
Муниципальный контроль в области торговой деятельности

Земельный контроль за использованием земель поселения

Контроль за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства

Контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения

На период 2020 года и плановый период 2021-2022 годы
ПАСПОРТ

	Наименование программы
	Программа профилактики обязательных требований на территории муниципального образования города Ворсма Павловского муниципального района Нижегородской области на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы

	Правовые основания разработки программы
	Федеральный закон от 26.12.2008г. №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,
Стандарт комплексной профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования города Ворсма Павловского района Нижегородской области

	Цели программы
	- Повышение прозрачности контрольной деятельности органа муниципального контроля;
- Предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа нарушений обязательных требований) в подконтрольной сфере общественных отношений;
- Создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
- Иные цели.

	Задачи программы
	- Выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

- Снижение количества нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.

- Другие задачи в зависимости от выявленных проблем безопасности регулируемой сферы и текущего состояния профилактической работы.

	Сроки и этапы реализации программы
	2020 год и плановый период 2021-2022 годы

	Источники финансирования
	Финансирование муниципальной программы не предусмотрено

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- повышение уровня информированности и готовности подконтрольных субъектов к прохождению проверок.;

- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы.
Настоящая Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами (далее - Программа), направлена на предупреждение нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, соблюдение которых оценивается органом муниципального контроля (администрацией МО г. Ворсма) при проведении мероприятий по контролю, разработана в целях организации проведения профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, соблюдение которых оценивается органом муниципального контроля при организации и осуществлении мероприятий по контролю.

Программа предусматривает комплекс мероприятий по профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в области торговой деятельности, в том числе за размещением нестационарных торговых объектов на территории МО города Ворсма.
Динамика числа проверок при осуществлении муниципального контроля за использованием земель поселения:

	Вид контроля
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	муниципальный контроль за использованием земель поселения
	0
	0
	0

В ходе проведения мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований направленных на предупреждение нарушений при проведении муниципального контроля за использованием земель поселения на официальном сайте администрации Павловского муниципального района размещен перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в области торговой деятельности;

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за использованием земель поселения юридическим лицам не выдавались.

При осуществлении муниципального контроля за использованием земель поселения мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами не проводились.

Динамика числа проверок при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности:

	Вид контроля
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Контроль в области торговой деятельности
	1
	0
	0

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению проверок не привлекались.
Случаев причинения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в отношении которых проводились контрольные мероприятия, вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов РФ, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не установлено.
В ходе проведения мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований направленных на предупреждение нарушений при проведении муниципального контроля в области торговой деятельности на официальном сайте администрации Павловского муниципального района размещен перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в области торговой деятельности;

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности юридическим лицам не выдавались.
При осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами не проводились.

Динамика числа проверок при осуществлении муниципального контроля за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства:

	Вид контроля
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Контроль за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательств
	0
	0
	0

В ходе проведения мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований направленных на предупреждение нарушений при проведении муниципального контроля за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательств на официальном сайте администрации Павловского муниципального района размещен перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в области торговой деятельности;

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательств юридическим лицам не выдавались.

При осуществлении муниципального контроля за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательств мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами не проводились.

Динамика числа проверок при осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения:

	Вид контроля
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения
	0
	0
	0

В ходе проведения мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований направленных на предупреждение нарушений при проведении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на официальном сайте администрации Павловского муниципального района размещен перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности юридическим лицам не выдавались.

При осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами не проводились.

Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы.
Цели профилактической работы:

- Повышение прозрачности контрольной деятельности органа муниципального контроля;

- Предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа нарушений обязательных требований) в подконтрольной сфере общественных отношений;

- Создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;

- Иные цели.

Задачи профилактической работы:

- Выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

- Снижение количества нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.

- Другие задачи в зависимости от выявленных проблем безопасности регулируемой сферы и текущего состояния профилактической работы.

3. Программные мероприятия
Профилактика нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований на территории муниципального образования города Ворсма Павловского муниципального района Нижегородской области на 2019 - 2020 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные
	Сроки исполнения

	1
	Размещение на официальном сайте администрации Павловского муниципального района в сети «Интернет» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а так же текстов  соответствующих нормативных правовых актов
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей

сфере деятельности
	В течение 2020-2022 гг.

 (далее - по мере необходимости)

	2
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и размещения руководств по соблюдению обязательных требований и иными способами.

В случае изменения обязательных требований - подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей

сфере деятельности
	В течение 2020-2022 гг.
(далее – по мере необходимости)

	3
	Обеспечение (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации Павловского муниципального района в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований
с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей

сфере деятельности
	2020г. -2022 г., не реже 1 раза в год

	4
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей

сфере деятельности
	В течении 2020-2022 годов (при наличии сведений о готовившихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, установленных нормативно-правовыми актами)

Раздел 4. Механизм реализации программы
Руководитель программы, наделяется полномочиями по организации координированию всей деятельности по реализации программы по профилактической работе.
Обязанности руководителя ходе реализации программы:

- ведение ежеквартальной отчетности по реализации программы,
- подготовка предложений по формированию (уточнению) перечня программных мероприятий на очередной финансовый год,
- разработка перечня целевых индикаторов и показателей для мониторинга реализации программных мероприятий,
- проведению мониторинга реализации программы.
Раздел 5.Оценка эффективности программы.
Ожидаемые конечные результаты реализации программы

- повышение уровня информированности и готовности подконтрольных субъектов к прохождению проверок.;

- мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению